



**R O M A N I A**  
**JUDETUL SUCEAVA**  
**COMUNA OSTRA**  
**CONSILIUL LOCAL**



**H O T Ă R Ă R E**

**privind aprobarea realizării din bugetul local al comunei Ostra a obiectivului  
„Reparații prin plombare, montare de limitatoare de viteză cu indicatoarele aferente,  
drum comunal strada Petru Rareș, comuna Ostra, județul Suceava”**

**Consiliul local al comunei Ostra , județul , Suceava, întrunit în ședință ordinară  
Având în vedere :**

- referatul de aprobare al Primarului comunei Ostra, județul Suceava, - dl. Oros Ioan înregistrat la nr.3423 din 22.08.2023 ;
- Rapoartele Compartimentului de specialitate, înregistrate la nr.3424 din 22.08.2023 ;
- Raportul Comisiei de specialitate respectiv pentru programe de dezvoltare economico - socială , buget ,finanțe , administrarea domeniului public și privat al comunei , agricultură , gospodărie comunală , înregistrat la nr. 3531 din 29.08.2023 ;

**În conformitate cu prevederile :**

- art. 48 alin. (2) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale , republicată cu modificările și completările ulterioare , republicată cu modificările și completările ulterioare ;
- art.7 alin (5) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice republicată cu modificările și completările ulterioare ;
- art.43 alin.(3) lit. b) din H.G. nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice , republicată cu modificările și completările ulterioare ;
- Legii nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023 ;

**În temeiul :**

- dispozițiilor art. 129 alin(1) , alin.(2) lit.c) și d) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul Administrativ republicată cu modificările și completările ulterioare ,

**H O T Ă R Ă Ș T E :**

**Art.1.** Se aprobă necesitatea și oportunitatea investiției , din bugetul local „Reparații prin plombare, montare de limitatoare de viteză cu indicatoarele rutiere aferente, drum comunal strada Petru Rareș, comuna Ostra, județul Suceava”

(1) Se aprobă achiziția contractului lucrări,„Reparații prin plombare, montare de limitatoare de viteză cu indicatoarele rutiere aferente, drum comunal strada Petru Rareș, comuna Ostra, județul Suceava” (cod CPV 45233141-9).

(2) Se aprobă valoarea maximă estimată a contractului lucrări,„Reparații prin plombare, montare de limitatoare de viteză cu indicatoarele rutiere aferente, drum comunal strada Petru Rareș, comuna Ostra, județul Suceava” în cuantum de 34.744,41 lei fără TVA , din bugetul local al comunei Ostra , județul Suceava .

(3) Se aprobă procedura de achiziție prin cumpărare directă, conform prevederilor art.43 alin.(3) lit. b) din H.G. nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice, republicată cu modificările și completările ulterioare .

(4) Se împuternicește d-nul Oroș Ioan primarul comunei Ostra , în vederea finalizării procedurilor privind încheierea și semnarea contractului .

**Art.2.** Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către primarul comunei Ostra prin compartimentele de specialitate și va fi comunicată persoanelor și instituțiilor interesate prin intermediul secretarului unității administrativ teritoriale Ostra în termenele prevăzute de lege , urmând a fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul Consiliului Local Ostra , precum și prin publicarea pe pagina de internet la adresa: [www.primariacomuneiostra.ro](http://www.primariacomuneiostra.ro) , secțiunea Monitorul Oficial Local .

**PRESEDINTE DE SEDINTA ,**  
**Robanuc Maria Magdalena**

**CONTRASEMNEAZA ,**  
**Secretar general ,**  
**Smărăndeanu Bogdan**

**Ostra, 29.08.2023**  
**Nr. 66**

**R O M A N I A**  
**JUDETUL SUCEAVA**  
**COMUNA OSTRĂ**  
**PRIMAR**

**PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 3423 / 22.08.2023**  
**privind aprobarea realizării din bugetul local al comunei Ostra a obiectivului**  
**„Reparații prin plombare, montare de limitatoare de viteză cu indicatoarele aferente,**  
**drum comunal strada Petru Rareș, comuna Ostra, județul Suceava”**

**Consiliul local al comunei Ostra , județul , Suceava, întrunit în ședință ordinară**  
**Având în vedere :**

- referatul de aprobare al Primarului comunei Ostra, județul Suceava, - dl. Oros Ioan înregistrat la nr.3423 din 22.08.2023 ;
- Rapoartele Compartimentului de specialitate, înregistrate la nr.3424 din 22.08.2023 ;
- Raportul Comisiei de specialitate respectiv pentru programe de dezvoltare economico - socială , buget ,finanțe , administrarea domeniului public și privat al comunei , agricultură , gospodărie comunală , înregistrat la nr. 3531 din 29.08.2023 ;

**În conformitate cu prevederile :**

- art. 48 alin. (2) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale , republicată cu modificările și completările ulterioare , republicată cu modificările și completările ulterioare ;
- art.7 alin (5) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice republicată cu modificările și completările ulterioare ;
- art.43 alin.(3) lit. b) din H.G. nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice , republicată cu modificările și completările ulterioare ;
- Legii nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023 ;

**În temeiul :**

- dispozițiilor art. 129 alin(1) , alin.(2) lit.c) și d) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul Administrativ republicată cu modificările și completările ulterioare ,

**H O T Ă R Ă Ș T E :**

**Art.1.** Se aprobă necesitatea și oportunitatea investiției , din bugetul local „Reparații prin plombare, montare de limitatoare de viteză cu indicatoarele rutiere aferente, drum comunal strada Petru Rareș, comuna Ostra, județul Suceava”

(1) Se aprobă achiziția contractului lucrări„Reparații prin plombare, montare de limitatoare de viteză cu indicatoarele rutiere aferente, drum comunal strada Petru Rareș, comuna Ostra, județul Suceava” (cod CPV 45233141-9).

(2) Se aprobă valoarea maximă estimată a contractului lucrări„Reparații prin plombare, montare de limitatoare de viteză cu indicatoarele rutiere aferente, drum comunal strada Petru Rareș, comuna Ostra, județul Suceava” în cuantum de 34.744,41 lei fără TVA , din bugetul local al comunei Ostra , județul Suceava .

(3) Se aprobă procedura de achiziție prin cumpărare directă, conform prevederilor art.43 alin.(3) lit. b) din H.G. nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice, republicată cu modificările și completările ulterioare .

(4) Se împuternicește d-nul Oroș Ioan primarul comunei Ostra , în vederea finalizării procedurilor privind încheierea și semnarea contractului .

**Art.2.** Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către primarul comunei Ostra prin compartimentele de specialitate și va fi comunicată persoanelor și instituțiilor interesate prin intermediul secretarului unității administrativ teritoriale Ostra în termenele prevăzute de lege , urmând a fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul Consiliului Local Ostra , precum și prin publicarea pe pagina de internet la adresa: [www.primariacomuniostra.ro](http://www.primariacomuniostra.ro) , secțiunea Monitorul Oficial Local .

**Inițiator al proiectului de hotărâre,  
Primar – OROȘ Ioan**

**A v i z a t,  
Secretar comună,  
Smărândeanu Bogdan**

COMUNA OSTRA  
JUDEȚUL SUCEAVA

Nr. 3423 din 22.08.2023

### REFERAT aprobare primar

La proiectul de hotarare privind aprobarea realizarii din bugetul local al comunei Ostra a obiectivului "Reparatii prin plombare, montarea de limitatoare de viteza cu indicatoarele aferente, drum communal strada Petru Rares"

#### 1.Reparatii prin plombare, montarea de limitatoare de viteza cu indicatoarele aferente, drum communal strada Petru Rares"

Intemeiem prezentul raport avand la baza urmatoarele aspecte:

**Comuna Ostra** în calitate de beneficiar, cu sediul în Comuna Ostra, str.Principala, nr. 42, jud. Suceava, cod fiscal 4441417, tel./fax 0230/575268, **pune la dispozitia Consiliului Local spre aprobare:**

În conformitate cu :

Legislația în vigoare privind achizițiile publice, respectiv Legea 98/2016 privind achizițiile publice,

Art. 44 alin. (1) din Legea finanțelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare;

- Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;

- *Coduri CPV: 45233141-9 lucrari de intretinere a drumurilor (Rev.2).*
- Necesitatea si oportunitatea obiectivului de investitii propus deriva din:

#### **Scurta prezentare**

#### **Reparatii prin plombare si montare de limitatoare de viteza cu indicatoarele rutiere aferente drum communal-str.Petru Rares**

Lucrarile de reparatii curente evita degradarea accentuata a obiectivului care ar duce la costuri majore prin reabilitarea si modernizarea acestora.

Pentru evitarea vitezelor periculoase care pot pune în pericol circulatia pietonala si rutiera se monteaza limitatoare de viteza si indicatoare rutiere aferente pentru a atrage atentia/avertizarea conducatorilor auto. Prin reducerea vitezei de deplasare aceste dispozitive ajuta la prevenirea coliziunilor.Pe langa rolul lor esential in siguranta rutiera, limitatoarele de

viteza din asfalt au si avantajul ca pot fi instalate si ajustate usor pentru a se potrivi cu mediul inconjurator si necesitatile specifice zonei in care se instaleaza.

Prin promovarea acestor masuri de siguranta se face o schimbare pozitiva in comunitate.

Valoarea estimata a lucrarilor solicitate a fost stabilita conform deviz general privind cheltuielile necesare realizarii investitiei

| Nr. Crt. | Denumire obiectiv                                                                                | Valoare estimata, lei fara TVA                                |
|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|
| 1        | <b>Reparatii prin plombare drum communal-<br/>str.Petru Rares, str.Botosanu, str.Tarnicioara</b> | <b>34.744,41 lei-liste cantitati<br/>de lucrari F3 atasat</b> |

- **Impactul urmărit prin achiziție:**

- Reparatiile de urgenta se impun pentru ca obiectivul descris sa fie practicabil si sigur pentru circulatia rutiera si pietonala.

- **Surse de finanțare preconizate: bugetul local**

-punem la dispozitia Consiliului Local spre aprobare Devizul general cu cheltuielile legate de investitia descrisa.

**Valoarea estimată a contractelor de lucrari ce urmează a se achiziționa: 34.744,41 lei fara TVA**

Având în vedere:

- legislația în vigoare privind achizițiile publice, respectiv Legea 98/2016 privind achizițiile publice,
- art. 7 alin . (5) din O Legea 98/2016 privind achizițiile publice, conform căruia Autoritatea Contractantă are dreptul de a aplica **procedura achizitie directa** în cazul în care valoarea estimată, fără TVA, a contractului de achiziție publică este mai mică sau egală cu echivalentul în lei, pentru contractul de lucrari cu **900.400 lei**, considerăm că procedura aplicabilă acestui contract este **achizitie directa**.

**Modul de realizare al achizitiei:**

Achizitia contractului se va realiza prin semnarea contractului direct cu societatea aleasa din cadrul catalogului electronic al sistemului SEAP.

**Baza legală:**

1. **Legea 98/2016 privind achizițiile publice.**

2. **Hotararea Nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie publica/ acordului –cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice**
3. **Legea nr. 101/2016 privind remediile si caile de atac in materie de atribuire a contractelor de achizitie publica, a contractelor sectoariale si a contractelor de concesiune de lucrari si concesiune de servicii, precum si pentru organizarea si functionarea CNSC.**

Față de cele mai sus menționate, vă rugăm a analiza și dispune.

***Initiator***  
***Primar***  
***Ioan Oros***

COMUNA OSTRA  
JUDEȚUL SUCEAVA

Nr. 3424 din 22.08.2023

Se af

PRIM  
Ioan C

## RAPORT

La proiectul de hotarare privind aprobarea realizarii din bugetul local al comunei Ostra a obiectivului "Reparatii prin plombare, montarea de limitatoare de viteza cu indicatoarele aferente, drum communal strada Petru Rares"

### 1.Reparatii prin plombare, montarea de limitatoare de viteza cu indicatoarele aferente, drum communal strada Petru Rares"

Intemeiem prezentul raport avand la baza urmatoarele aspecte:

**Comuna Ostra** în calitate de beneficiar, cu sediul în Comuna Ostra, str.Principala, nr. 42, jud. Suceava, cod fiscal 4441417, tel./fax 0230/575268, **pune la dispozitia Consiliului Local spre aprobare:**

În conformitate cu :

Legislația în vigoare privind achizițiile publice, respectiv Legea 98/2016 privind achizițiile publice,

Art. 44 alin. (1) din Legea finanțelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare;

- Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;

- *Coduri CPV: 45233141-9 lucrari de intretinere a drumurilor (Rev.2).*
- Necesitatea si oportunitatea obiectivului de investitii propus deriva din:

#### Scurta prezentare

### Reparatii prin plombare si montare de limitatoare de viteza cu indicatoarele rutiere aferente drum communal-str.Petru Rares

Lucrarile de reparatii curente evita degradarea accentuata a obiectivului care ar duce la costuri majore prin reabilitarea si modernizarea acestora.

Pentru evitarea vitezelor periculoase care pot pune in pericol circulatia pietonala si rutiera se monteaza limitatoare de viteza si indicatoare rutiere aferente pentru a atrage atentia/avertizarea conducatorilor auto. Prin reducerea vitezei de deplasare aceste dispozitive ajuta la prevenirea coliziunilor.Pe langa rolul lor esential in siguranta rutiera, limitatoarele de

viteza din asfalt au si avantajul ca pot fi instalate si ajustate usor pentru a se potrivi cu mediul inconjurator si necesitatile specifice zonei in care se instaleaza.

Prin promovarea acestor masuri de siguranta se face o schimbare pozitiva in comunitate.

Valoarea estimata a lucrarilor solicitate a fost stabilita conform deviz general privind cheltuielile necesare realizarii investitiei

| Nr. Crt. | Denumire obiectiv                                                                            | Valoare estimata, lei fara TVA                            |
|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|
| 1        | <b>Reparatii prin plombare drum communal- str.Petru Rares, str.Botosanu, str.Tarnicioara</b> | <b>34.744,41 lei-liste cantitati de lucrari F3 atasat</b> |

- **Impactul urmărit prin achiziție:**
- Reparatiile de urgenta se impun pentru ca obiectivul descris sa fie practicabil si sigur pentru circulatia rutiera si pietonala.

- **Surse de finanțare preconizate: bugetul local**

-punem la dispozitia Consiliului Local spre aprobare Devizul general cu cheltuielile legate de investitia descrisa.

**Valoarea estimată a contractelor de lucrari** ce urmează a se achiziționa: **34.744,41 lei fara TVA**

Având în vedere:

- legislația în vigoare privind achizițiile publice, respectiv Legea 98/2016 privind achizitiile publice,
- art. 7 alin . (5) din O Legea 98/2016 privind achizitiile publice, conform căruia Autoritatea Contractantă are dreptul de a aplica **procedura achizitie directa** în cazul în care valoarea estimată, fără TVA, a contractului de achiziție publică este mai mică sau egală cu echivalentul în lei, pentru contractul de lucrari cu **900.400 lei**, considerăm că procedura aplicabilă acestui contract este **achizitie directa**.

**Modul de realizare al achizitiei:**

Achizitia contractului se va realiza prin semnarea contractului direct cu societatea aleasa din cadrul catalogului electronic al sistemului SEAP.

**Baza legală:**

1. **Legea 98/2016 privind achizitiile publice.**

2. **Hotararea Nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie publica/ acordului –casdru din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice**
3. **Legea nr. 101/2016 privind remediile si caile de atac in materie de atribuire a contractelor de achizitie publica, a contractelor sectoariale si a contractelor de concesiune de lucrari si concesiune de servicii, precum si pentru organizarea si functionarea CNSC.**

Față de cele mai sus menționate, vă rugăm a analiza și dispune.

Intocmit, **Daniela Gherman-cos. S**

# Formular F1

OBIECTIV: 2317 Reparatii prin plombare, montarea de limitatoare de viteza cu indicatoarele aferente drum comunal strada Petru Rares  
 CONTRACTANT: SC COPEMAR NIC SRL

## CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiectiv

| Nr.cap./<br>subcap<br>deviz<br>general | Denumirea capitolelor<br>de cheltuieli                                                          | Valoarea<br>cheltuielilor/ob.<br>exclusiv TVA<br>ron |           |   | din care C + M<br>ron |
|----------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|-----------|---|-----------------------|
|                                        |                                                                                                 | 1                                                    | 2         | 3 |                       |
| 4                                      | Cheltuieli pentru investitia de baza                                                            |                                                      |           |   |                       |
| 01                                     | Reparatii prin plombare cu mixturi asfaltice si montare limitatoare de viteza si<br>indicatoare |                                                      | 34.744,41 |   | 34.744,41             |
|                                        | TOTAL capitol/ subcapitol                                                                       |                                                      | 34.744,41 |   | 34.744,41             |
|                                        | TOTAL valoare (exclusiv TVA)                                                                    |                                                      | 34.744,41 |   | 34.744,41             |
|                                        | Taxa pe valoarea adaugata                                                                       |                                                      | 6.601,44  |   | 6.601,44              |
|                                        | TOTAL valoare (inclusiv TVA)                                                                    |                                                      | 41.345,85 |   | 41.345,85             |

OFERTANT  
 SC COPEMAR NIC SRL

# Formular F2

OBIECTIV: 2317 Reparatii prin plombare, montarea de limitatoare de viteza cu indicatoarele aferente drum comunal strada Petru Rares  
CONTRACTANT: SC COPEMAR NIC SRL

## CENTRALIZATORUL

cheltuielilor pe categorii de lucrari, pt.obiectul 01 Reparatii prin plombare cu mixturi asfaltice si montare limitatoare de viteza si indicatoare

| Nr.cap./<br>subcap<br>deviz<br>general |    | Cheltuieli pe categoria de lucrari          | Valoarea<br>(exclusiv TVA) |
|----------------------------------------|----|---------------------------------------------|----------------------------|
|                                        |    | I                                           | ron                        |
| 4.1.                                   |    | Constructii si instalatii aferente acestora | 2                          |
| 4.1.1                                  | 01 | Plombare cu mixturi asfaltice               | 29.281,34                  |
| 4.1.2                                  | 02 | Ridicare la cota camin                      | 2.876,55                   |
| 4.1.3                                  | 03 | Semnalizare rutiera                         | 2.586,53                   |
|                                        |    | TOTAL I                                     | 34.744,42                  |
|                                        |    | TOTAL valoare (exclusiv TVA)                | 34.744,42                  |
|                                        |    | Taxa pe valoarea adaugata                   | 6.601,43                   |
|                                        |    | TOTAL valoare (inclusiv TVA)                | 41.345,85                  |

OFERTANT

SC COPEMAR NIC SRL

SCA COMA





# Formular F3

OBIECTIV: 2317 Reparatii prin plombare, montarea de limitatoare de viteza cu indicatoarele aferente drum comunal strada Petru Rares

CONTRACTANT: SC COPEMAR NIC SRL

## LISTA cu cantitatile de lucrari pe categorii de lucrari

Obiectul: 01 Reparatii prin plombare cu mixturi asfaltice si montare limitatoare de viteza si indicatoare

Categoria de lucrari: 02 Ridicare la cota camin

| Nr. crt.                                                                    | Capitolul de lucrari |                  |             | U. M.                 | Cantitatea | Pretul unitar       |             |           |              | Valoare  |
|-----------------------------------------------------------------------------|----------------------|------------------|-------------|-----------------------|------------|---------------------|-------------|-----------|--------------|----------|
|                                                                             | Simbol               | Denumire resursa | Observatii  |                       |            | a) materiale        | b) manopera | c) utilaj | d) transport |          |
|                                                                             |                      |                  | Corectii    |                       |            | Total(a+b+c+d)      |             |           |              |          |
|                                                                             |                      |                  | Liste anexe |                       |            |                     |             |           |              |          |
| SECTIUNE TEHNICA                                                            |                      |                  |             |                       |            | SECTIUNE FINANCIARA |             |           |              |          |
| 0                                                                           | 1                    | 2                |             | 3                     |            | 4                   |             |           |              | 5        |
| 1                                                                           | ACE05A               | 99 BUCATA        |             | 1,00000               |            | 642,54              |             |           |              | 642,54   |
|                                                                             |                      |                  |             |                       |            | 119,00              |             |           |              | 119,00   |
|                                                                             |                      |                  |             |                       |            | 0,00                |             |           |              | 0,00     |
|                                                                             |                      |                  |             |                       |            | 64,25               |             |           |              | 64,25    |
|                                                                             |                      |                  |             |                       |            | 825,79              |             |           |              | 825,79   |
|                                                                             |                      |                  |             |                       |            |                     |             |           |              |          |
| 2                                                                           | ACE08C               | 99 BUCATA        |             | 1,00000               |            | 1008,93             |             |           |              | 1008,93  |
|                                                                             |                      |                  |             |                       |            | 77,00               |             |           |              | 77,00    |
|                                                                             |                      |                  |             |                       |            | 0,00                |             |           |              | 0,00     |
|                                                                             |                      |                  |             |                       |            | 100,89              |             |           |              | 100,89   |
|                                                                             |                      |                  |             |                       |            | 1186,82             |             |           |              | 1186,82  |
|                                                                             |                      |                  |             |                       |            |                     |             |           |              |          |
| L:ACL05D -0008:4203765 -CAPAC CU RAMA FONTA PT.CAM.VIZ.TIP 4A CAROS. S 2308 |                      |                  |             |                       |            |                     |             |           |              |          |
| 3                                                                           | AUT6728              | 82 ORE           |             | 1,00000               |            | 0,00                |             |           |              | 0,00     |
|                                                                             |                      |                  |             |                       |            | 0,00                |             |           |              | 0,00     |
|                                                                             |                      |                  |             |                       |            | 450,00              |             |           |              | 450,00   |
|                                                                             |                      |                  |             |                       |            | 0,00                |             |           |              | 0,00     |
|                                                                             |                      |                  |             |                       |            | 450,00              |             |           |              | 450,00   |
|                                                                             |                      |                  |             |                       |            |                     |             |           |              |          |
| Cheltuieli directe                                                          |                      |                  |             | 1.651,47              | 196,00     | 450,00              | 165,15      |           |              | 2.462,61 |
| Alte cheltuieli directe                                                     |                      |                  |             |                       |            |                     |             |           |              |          |
| Contrib.Asigurat.Munca                                                      |                      |                  |             | 2,250%                | 4,41       |                     |             |           |              | 4,41     |
| TOTAL CHELT. DIRECTE                                                        |                      |                  |             | 1.651,47              | 200,41     | 450,00              | 165,15      |           |              | 2.467,02 |
| Cheltuieli indirecte                                                        |                      |                  |             | Io = 10,000% x To     |            |                     |             |           |              | 246,70   |
| Profit                                                                      |                      |                  |             | Po = 6,000% x (To+Io) |            |                     |             |           |              | 162,82   |
| TOTAL GENERAL pe categorii                                                  |                      |                  |             | Vo = To+Io+Po         |            |                     |             |           |              | 2.876,55 |

OFERTANT  
SC COPEMAR NIC SRL

# Formular F3

OBIECTIV: 2317 Reparatii prin plombare, montarea de limitatoare de viteza cu indicatoarele aferente drum comunal strada Petru Rares

CONTRACTANT: SC COPEMAR NIC SRL

## LISTA cu cantitatile de lucrari pe categorii de lucrari

Obiectul: 01 Reparatii prin plombare cu mixturi asfaltice si montare limitatoare de viteza si indicatoare

Categoria de lucrari: 03 Semnalizare rutiera

| Nr. crt.                                                           | Capitolul de lucrari |                  |             | U. M. | Cantitatea            | Pretul unitar       |             |           |              | Valoare  |
|--------------------------------------------------------------------|----------------------|------------------|-------------|-------|-----------------------|---------------------|-------------|-----------|--------------|----------|
|                                                                    | Simbol               | Denumire resursa | Observatii  |       |                       | a) materiale        | b) manopera | c) utilaj | d) transport |          |
|                                                                    |                      | Corectii         | Liste anexe |       |                       | Total(a+b+c+d)      |             |           |              |          |
| SECTIUNE TEHNICA                                                   |                      |                  |             |       |                       | SECTIUNE FINANCIARA |             |           |              |          |
| 0                                                                  | 1                    | 2                | 3           |       |                       | 4                   | 5           |           |              |          |
| 1                                                                  | DF18A1               | 82 BUCATA        | 5,00000     |       |                       | 174,50              |             |           |              | 872,50   |
|                                                                    |                      |                  |             |       |                       | 38,08               |             |           |              | 190,40   |
|                                                                    |                      |                  |             |       |                       | 0,00                |             |           |              | 0,00     |
|                                                                    |                      |                  |             |       |                       | 26,18               |             |           |              | 130,88   |
|                                                                    |                      |                  |             |       |                       | 238,75              |             |           |              | 1193,77  |
| PLANTARE STILPI PENTRU INDICATOARE DE CIRCULATIE                   |                      |                  |             |       |                       |                     |             |           |              |          |
| RUTIERA DIN METAL CONFECTIONATI INDUSTRIAL                         |                      |                  |             |       |                       |                     |             |           |              |          |
| L:10173 -M :2100914 -BETON MARFA CLASA C25/20 (BC25/B330)          |                      |                  |             |       |                       |                     |             |           |              |          |
| L:10826 -0001:6301793 -STILP METALIC CONFECTIONAT INDUSTRIAL       |                      |                  |             |       |                       |                     |             |           |              |          |
| 2                                                                  | DF19A1               | 82 BUCATA        | 4,00000     |       |                       | 99,16               |             |           |              | 396,64   |
|                                                                    |                      |                  |             |       |                       | 15,40               |             |           |              | 61,60    |
|                                                                    |                      |                  |             |       |                       | 0,00                |             |           |              | 0,00     |
|                                                                    |                      |                  |             |       |                       | 14,87               |             |           |              | 59,50    |
|                                                                    |                      |                  |             |       |                       | 129,43              |             |           |              | 517,73   |
| MONTAREA INDICATOARELOR PTR CIRC RUT DIN TABL OTEL                 |                      |                  |             |       |                       |                     |             |           |              |          |
| SAU ALUM PE UN STILP GATA PLANTAT                                  |                      |                  |             |       |                       |                     |             |           |              |          |
| L:10821 -M :9700085 -INDICATOR TIP A18                             |                      |                  |             |       |                       |                     |             |           |              |          |
| 3                                                                  | DF19A1               | 82 BUCATA        | 1,00000     |       |                       | 422,06              |             |           |              | 422,06   |
|                                                                    |                      |                  |             |       |                       | 15,40               |             |           |              | 15,40    |
|                                                                    |                      |                  |             |       |                       | 0,00                |             |           |              | 0,00     |
|                                                                    |                      |                  |             |       |                       | 63,31               |             |           |              | 63,31    |
|                                                                    |                      |                  |             |       |                       | 500,77              |             |           |              | 500,77   |
| MONTAREA INDICATOARELOR PTR CIRC RUT DIN TABL OTEL                 |                      |                  |             |       |                       |                     |             |           |              |          |
| SAU ALUM PE UN STILP GATA PLANTAT                                  |                      |                  |             |       |                       |                     |             |           |              |          |
| L:10821 -M :2556677 -OGLINDA RUTIERA MONTATA PE STALP GATA PLANTAT |                      |                  |             |       |                       |                     |             |           |              |          |
| Cheltuieli directe                                                 |                      |                  |             |       | 1.691,20              | 267,39              | 0,00        | 253,68    | 2.212,27     |          |
| Alte cheltuieli directe                                            |                      |                  |             |       |                       |                     |             |           |              |          |
| Contrib.Asigurat.Munca                                             |                      |                  |             |       | 2,250%                | 6,02                |             |           | 6,02         |          |
| TOTAL CHELT. DIRECTE                                               |                      |                  |             |       | 1.691,20              | 273,41              | 0,00        | 253,68    | 2.218,29     |          |
| Cheltuieli indirecte                                               |                      |                  |             |       | Io = 10,000% x To     |                     |             |           |              | 221,83   |
| Profit                                                             |                      |                  |             |       | Po = 6,000% x (To+Io) |                     |             |           |              | 146,41   |
| TOTAL GENERAL pe categorie                                         |                      |                  |             |       | Vo = To+Io+Po         |                     |             |           |              | 2.586,53 |

OFERTANT  
SC COPEMAR NIC SRL

PERSOANA JURIDICA ACHIZITOARE (INVESTITOR)

Comuna Ostra

OBIECTIV: 2317 Reparatii prin plombare, montarea de limitatoare de viteza cu indicatoarele aferente drum comunal strada Petru Rares

## Formular C6

### LISTA CUPRINZAND CONSUMURILE DE RESURSE MATERIALE

[ron]

| Nr. crt.                                              | Cod     | U/M    | Consumurile cf. oferta | Pretul unitar | Val (excl. TVA) | Greutatea (tone) |
|-------------------------------------------------------|---------|--------|------------------------|---------------|-----------------|------------------|
| 0                                                     | 1       | 2      | 3                      | 4             | 5 = 3 X 4       | 6                |
| 1                                                     | 0022111 | TONE   | 22,900                 | 425,00        | 9.732,50        | 0,000            |
| MIXTURA ASFALTICA TIP BA16                            |         |        |                        |               |                 |                  |
| 2                                                     | 2100402 | KG     | 36,000                 | 0,80          | 28,80           | 0,036            |
| CIMENT METALURGIC CU ADAOSURI M 30 SACI S 1500        |         |        |                        |               |                 |                  |
| 3                                                     | 2100914 | M CUB  | 0,500                  | 395,00        | 197,50          | 0,000            |
| BETON MARFA CLASA C25/20 (BC25/B330)                  |         |        |                        |               |                 |                  |
| 4                                                     | 2101183 | M CUB  | 0,033                  | 380,00        | 12,54           | 0,079            |
| MORTAR DE ZIDARIE M 100 S 1030                        |         |        |                        |               |                 |                  |
| 5                                                     | 2200513 | M CUB  | 0,595                  | 90,00         | 53,59           | 0,803            |
| NISIP SORTAT NESPALAT DE RIU SI LACURI 0,0-3,0 MM     |         |        |                        |               |                 |                  |
| 6                                                     | 2200525 | M CUB  | 0,130                  | 90,00         | 11,70           | 0,175            |
| NISIP SORTAT NESPALAT DE RIU SI LACURI 0,0-7,0 MM     |         |        |                        |               |                 |                  |
| 7                                                     | 2556677 | BUCATA | 1,000                  | 417,30        | 417,30          | 0,000            |
| OGLINDA RUTIERA MONTATA PE STALP GATA PLANTAT         |         |        |                        |               |                 |                  |
| 8                                                     | 2600323 | KG     | 77,860                 | 4,20          | 327,01          | 0,085            |
| EMULSIE DE BITUM CATIONICA CU RUPERE RAPIDA S8877     |         |        |                        |               |                 |                  |
| 9                                                     | 4203765 | BUCATA | 1,000                  | 645,00        | 645,00          | 0,200            |
| CAPAC CU RAMA FONTA PT.CAM.VIZ.TIP 4A CAROS. S 2308   |         |        |                        |               |                 |                  |
| 10                                                    | 5800376 | BUCATA | 20,000                 | 0,30          | 6,00            | 0,001            |
| SURUB CAP HEXAGONAL PRECIS M 6 X 25 GR. 5.8 S4272     |         |        |                        |               |                 |                  |
| 11                                                    | 5817446 | BUCATA | 10,000                 | 0,38          | 3,80            | 0,000            |
| SURUB CAP HEXAGONAL SEMIPRECIS M 8X 30 GR. 5.8 S 6220 |         |        |                        |               |                 |                  |
| 12                                                    | 5840405 | BUCATA | 20,000                 | 0,10          | 2,00            | 0,000            |
| PIULITE HEXAG.GROSOLANE A M 6 GR. 5 S 922             |         |        |                        |               |                 |                  |
| 13                                                    | 5840766 | BUCATA | 10,000                 | 0,15          | 1,50            | 0,000            |
| PIULITE HEXAG.GROSOLANE B M 8 GR. 5 S 922             |         |        |                        |               |                 |                  |
| 14                                                    | 5882142 | KG     | 0,100                  | 35,00         | 3,50            | 0,000            |
| SAIBA PREC.PLATA PT.MET A M 8 OL34 S 5200             |         |        |                        |               |                 |                  |
| 15                                                    | 5882489 | KG     | 0,200                  | 35,00         | 7,00            | 0,000            |
| SAIBA PREC.PLATA PT.MET B M 6 OL34 S 5200             |         |        |                        |               |                 |                  |
| 16                                                    | 6202818 | M CUB  | 0,035                  | 6,50          | 0,23            | 0,035            |
| APA INDUSTRIALA PENTRU MORTARE SI BETOANE DELA RETEA  |         |        |                        |               |                 |                  |
| 17                                                    | 6301793 | BUCATA | 5,000                  | 135,00        | 675,00          | 0,075            |
| STILP METALIC CONFECTIONAT INDUSTRIAL                 |         |        |                        |               |                 |                  |
| 18                                                    | 6420769 | BUCATA | 1,010                  | 320,00        | 323,20          | 0,321            |
| PLACA BETON ARMAT B250 PENTRU CAMINE S.2448-73 P3.3.2 |         |        |                        |               |                 |                  |
| 19                                                    | 9100411 | BUCATA | 5,000                  | 126,00        | 630,00          | 0,300            |
| INEL ADUCERE LA COTA H=10 CM                          |         |        |                        |               |                 |                  |
| 20                                                    | 9700085 | BUCATA | 4,000                  | 94,40         | 377,60          | 0,000            |
| INDICATOR TIP A18                                     |         |        |                        |               |                 |                  |



**Formular C6**

| <i>Executant</i> COP |   | <i>Obiectiv</i> 2317 |   |          |           |       | [ron] |
|----------------------|---|----------------------|---|----------|-----------|-------|-------|
| 0                    | 1 | 2                    | 3 | 4        | 5 = 3 X 4 | 6     |       |
|                      |   |                      |   | Total M: | 13.455,77 | 2,114 |       |

OFERTANT

SC COPEMAR NIC SRL

PERSOANA JURIDICA ACHIZITOARE (INVESTITOR)

Comuna Ostra

OBIECTIV: 2317 Reparatii prin plombare, montarea de limitatoare de viteza cu indicatoarele aferente drum comunal strada Petru Rares

## Formular C7

### LISTA CUPRINZAND CONSUMURILE CU MANA DE LUCRU

| Nr. crt.        | Cod<br>Denumirea meseriei                 | Consumuri (om/ore)<br>cu manopera directa | Tariful mediu | Valoarea<br>(exclusiv TVA) | Procentul<br>romani |
|-----------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|---------------|----------------------------|---------------------|
| 0               | 1                                         | 2                                         | 3             | 4 = 2 X 3                  | 5                   |
| 1               | 0010112<br>ASFALTATOR 12                  | 162,59000                                 | 35,00         | 5.690,65                   | 100,00              |
| 2               | 0010122<br>ASFALTATOR 22                  | 22,90000                                  | 35,00         | 801,50                     | 100,00              |
| 3               | 0010132<br>ASFALTATOR 32                  | 22,90000                                  | 35,00         | 801,50                     | 100,00              |
| 4               | 0010142<br>ASFALTATOR 42                  | 22,90000                                  | 35,00         | 801,50                     | 100,00              |
| 5               | 0010212<br>BETONIST 12                    | 0,39500                                   | 35,00         | 13,82                      | 100,00              |
| 6               | 0010222<br>BETONIST 22                    | 1,25000                                   | 35,00         | 43,75                      | 100,00              |
| 7               | 0010600<br>DRENOR CANALIST                | 5,60000                                   | 35,00         | 196,00                     | 100,00              |
| 8               | 0010821<br>DULGHER PODURI 21              | 1,10000                                   | 35,00         | 38,50                      | 100,00              |
| 9               | 0019911<br>MUNCITOR DESERV.CTII MONTJ. 11 | 1,10000                                   | 35,00         | 38,50                      | 100,00              |
| 10              | 0019921<br>MUNCITOR DESERV.CTII MONTJ. 21 | 3,79500                                   | 35,00         | 132,82                     | 100,00              |
| 11              | 0019922<br>MUNCITOR DESERV.CTII MONTJ. 22 | 20,00000                                  | 35,00         | 700,00                     | 100,00              |
| <b>Total m:</b> |                                           | 264,52990                                 | 35,00         | 9.258,54                   | 100,00              |

Lucrarea se incadreaza in grupa:

IA

OFERTANT

SC COPEMAR NIC SRL



PERSOANA JURIDICA ACHIZITOARE (INVESTITOR)

Comuna Ostra

OBIECTIV: 2317 Reparatii prin plombare, montarea de limitatoare de viteza cu indicatoarele aferente drum comunal strada Petru Rares

## Formular C8

### LISTA CUPRINZAND CONSUMURILE DE ORE DE FUNCTIONARE A UTILAJELOR DE CONSTRUCTII

| Nr.<br>crt.                                                   | Cod<br>Denumirea utilajului de constructii | Consumurile<br>(ore functionare) | Tariful orar | [ ron ]<br>Valoarea<br>(exclusiv TVA) |
|---------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|----------------------------------|--------------|---------------------------------------|
|                                                               |                                            |                                  |              |                                       |
| 0                                                             | 1                                          | 2                                | 3            | 4 = 2 X 3                             |
| 1                                                             | T 0004005                                  | 22,90000                         | 200,00       | 4.580,00                              |
| COMPACTOR STATIC AUTOPROP.CU RULOURI (VALTURI) ,R8-14;DE 14TF |                                            |                                  |              |                                       |
| 2                                                             | T 0006728                                  | 1,00000                          | 450,00       | 450,00                                |
| MACARA PE PNEURI PINA LA 9,9TF                                |                                            |                                  |              |                                       |
| Total U:                                                      |                                            | 23,90000                         |              | 5.030,00                              |

OFERTANT

SC COPEMAR NIC SRL



PERSOANA JURIDICA ACHIZITOARE (INVESTITOR)

Comuna Ostra

OBIECTIV: 2317 Reparatii prin plombare, montarea de limitatoare de viteza cu indicatoarele aferente drum comunal strada Petru Rares

## Formular C9

### LISTA CUPRINZAND CONSUMURILE PRIVIND TRANSPORTURILE

| Nr. crt.                                                                                 | Cod resursa | U/M  | Tipul de transport | Elemente rezultate din analiza lucrarilor ce urmeaza sa fie executate |                         | Valoarea (exclusiv TVA) |          |
|------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|------|--------------------|-----------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|----------|
|                                                                                          |             |      |                    | a)Cant. aferenta UM                                                   | Tariful unitar / UM     |                         |          |
|                                                                                          |             |      |                    | b)Tone transportate                                                   | Tariful unitar / t x km |                         |          |
|                                                                                          |             |      |                    | c)Km parcursi                                                         |                         |                         |          |
|                                                                                          |             |      |                    | d)Ore de functionare                                                  |                         |                         |          |
| 0                                                                                        | 1           | 2    | 3                  | 4                                                                     | 5                       | 6                       |          |
| 1. Transport auto din articole de lucrari                                                |             |      |                    |                                                                       |                         |                         |          |
| 3                                                                                        | TRA01A05P   | TONE | (Ob./Categ. 01/01) | a.                                                                    | 16,70000                | 10,00                   | 167,00   |
| TRANSPORTUL RUTIER AL PAMINTULUI SAU MOLOZULUI CU AUTOBASCULANTA DIST.= 5 KM             |             |      |                    | b.                                                                    | 16,70000                |                         |          |
|                                                                                          |             |      |                    | \$                                                                    |                         |                         |          |
| 4                                                                                        | TRA01A01    | TONE | (Ob./Categ. 01/01) | a.                                                                    | 22,90000                | 55,00                   | 1.259,50 |
| TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR CUB. AUTOBASCULANTA PE DIST.= 1 KM. |             |      |                    | b.                                                                    | 22,90000                |                         |          |
|                                                                                          |             |      |                    | \$                                                                    |                         |                         |          |
| Total transport auto din articole de lucrari                                             |             |      |                    |                                                                       |                         | 39,60000                | 1.426,50 |
| 2. Transport auto pe categorii de resurse                                                |             |      |                    |                                                                       |                         |                         |          |
| 1                                                                                        | 9999        | TONE | (Ob./Categ. 01/02) | a.                                                                    | 1,14800                 | 143,85                  | 165,15   |
| DIN ALTE RESURSE                                                                         |             |      |                    | b.                                                                    | 1,14800                 |                         |          |
| 1                                                                                        | 9999        | TONE | (Ob./Categ. 01/03) | a.                                                                    | 0,07750                 | 3.275,40                | 253,68   |
| DIN ALTE RESURSE                                                                         |             |      |                    | b.                                                                    | 0,07750                 |                         |          |
| Total transport auto pe categorii de resurse                                             |             |      |                    |                                                                       |                         | 1,22550                 | 418,83   |
| Total t:                                                                                 |             |      |                    |                                                                       |                         | 40,82550                | 1.845,33 |

OFERTANT

SC COPEMAR NIC SRL

*[Signature]*



**ROMÂNIA**  
**JUDETUL SUCEAVA**  
**COMUNA OSTRĂ**  
**CONSILIUL LOCAL**  
**COMISIA DE SPECIALITATE**

**Nr. 3531 din 29.08.2023**

**R A P O R T D E A V I Z A R E**

**privind aprobarea realizării din bugetul local al comunei Ostra a obiectivului  
„Reparații prin plombare, montare de limitatoare de viteză cu indicatoarele aferente,  
drum comunal strada Petru Rareș, comuna Ostra, județul Suceva”**

Comisia de specialitate nr.1 a consiliului local, respectiv pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului și turism din cadrul consiliului local, întrunită în ședință de lucru în data de 29.08.2023, am procedat la analizarea proiectului de hotărâre privind aprobarea realizării din bugetul local al comunei Ostra a obiectivului „Reparații prin plombare, montare de limitatoare de viteză cu indicatoarele aferente, drum comunal strada Petru Rareș, comuna Ostra, județul Suceva”, a referatului de aprobare ce îl însoțește și a raportului compartimentului de resort .

Analizând documentele prezentate, Comisia constată că proiectul de hotărâre este întocmit cu respectarea prevederilor legale.

În consecință, în temeiul art. 136 alin. (3) lit. b) și alin. (6) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Comisia avizează favorabil proiectul de hotărâre menționat anterior, propunând dezbaterea acestuia în ședința Consiliului local al comunei Ostra, județul Suceava, în forma înaintată de inițiator.

Presedintele comisiei de specialitate aduce la cunostinta faptul ca avizul comisiei de specialitate a fost emis cu respectarea cvorumului prevazut de lege.

**Președintele comisiei de specialitate**  
**Maxim Constantin**

**Secretar comisie,**  
**Robaniuc Viorica**